
CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 0906

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 2194 DEL 06/12/2024

OGGETTO: ATTIVITA’  DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA MUSICA CLASSICA.

REALIZZAZIONE RASSEGNA SUONI DALLE COLLINE

ANNULLAMENTO  AFFIDAMENTO  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE N. 1729/2024 AI SENSI ART. 21-NONIES DELLA LEGGE 241/1990 E

NUOVO  AFFIDAMENTO  ALL’ASSOCIAZIONE  INCONTRI  MUSICALI

INTERNAZIONALI.

IL DIRIGENTE  DELLA RIPARTIZIONE SERVIZI GENERALI E CULTURALI 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e

delle disposizioni anticorruzione vigenti, nonché ai sensi art. 6-bis Legge 241/1990 e art. 16 D. Lgs. 36/2023,

non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra

citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione.

Premesso:

- che alla Missione 5 e relativi programmi della nota di aggiornamento al Documento Unico di

Programmazione  (DUP)  2024-2026  (approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  77  del

21/12/2023),  “Valorizzazione  beni  e  attività  culturali”  viene individuato  quale  obiettivo  prioritario  la

valorizzazione della città e del territorio tramite varie proposte culturali, tra le quali iniziative di promozione

della musica e dello spettacolo in vari ambiti cittadini;

- che con determinazione dirigenziale n.  1729 del  02/10/2024 si  è provveduto ad affidare le

spettanze  per  il  concerto  “Suoni  dalle  Colline”  all’Associazione PARCO  CULTURALE  LANGHE

MONFERRATO E ROERO, con sede in P.zza San Paolo 3 – Alba, P.IVA 90039990040 per una spesa pari a

€ 1830,00 iva 22% compresa;

-  che,  all’investimento sopra descritto,  è stato attribuito il  seguente Codice identificativo di  gara (CIG):

B345C82198.

In  considerazione  della  comunicazione  dell’Associazione PARCO  CULTURALE  LANGHE

MONFERRATO E ROERO, con sede in P.zza San Paolo 3 – Alba, P.IVA 90039990040 in base alla quale la

stessa non può emettere la fattura relativa alle spettanze per il  concerto “Suoni dalle Colline” in quanto

impossibilitata ad emettere fattura elettronica, si rende necessario l’annullamento dell’affidamento a codesta

Associazione a  correzione della Determinazione Dirigenziale di affidamento n. 1729/2024 ai sensi art. 21-

nonies della Legge 241/1990.

Alla luce di quanto sopra si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento come segue:

SERVIZIO FORNITORE INDIRIZZO P.IVA

- 1 -



Spettanze 

concerto “Suoni 

dalle Colline”

ASSOCIAZIONE INCONTRI 

MUSICALI INTERNAZIONALI

sede  in  Castiglione  Falletto,

Via  Alba  Monforte,  c.f.

02986810048

02986810048

al fornitore di cui sopra e che ha presentato il rispettivo preventivo di spesa come segue:

SERVIZIO FORNITORE IMPORTO IVA

22% COMPRESA

Spettanze 

concerto “Suoni 

dalle Colline”

ASSOCIAZIONE INCONTRI MUSICALI 

INTERNAZIONALI

€ 1.830,00

per un totale di € 1830,00 IVA compresa  che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in

relazione alle attuali condizioni del mercato;

Dato atto:

- dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati

nell’appalto, ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- che per  la  spesa in  oggetto non risulta necessaria  l’acquisizione del  CUP, in  quanto non si  tratta di

investimento pubblico ai sensi dell’art. 11 Legge 3/2003;

- che  è  stato  acquisito  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  attraverso  la  pubblicazione  contestuale

dell’affidamento  di  cui  al  presente  atto  sulla  Banca  dati  Nazionale  del  Contratti  Pubblici  (BDNCP),

effettuata tramite la piattaforma di approvvigionamento in uso presso l’Ente di cui all’art. 25 del D. Lgs.

36/2023 e prevista ai fini  degli  adempimenti  di  cui  agli  artt.  27 e 28 del  D. Lgs.  36/2023,  sia della

tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici come segue:

FORNITORE CIG

ASSOCIAZIONE INCONTRI MUSICALI 

INTERNAZIONALI

B499164FDE

- che ai sensi dell’articolo 53 del D. Lgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la

cauzione provvisoria  e  che  in  relazione  alla  rilevanza  economica dell'affidamento  non si  richiede la

cauzione definitiva di cui all’art. 117 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., come indicato all’art. 53 comma 4 del

D. Lgs. 36/2023;

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di pubblicità legale e trasparenza ex articoli

27 e 28 del D. Lgs n. 36/2023 e nel rispetto dell’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013

e s.m.i., secondo quanto previsto dalla delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata dalla

delibera n. 601 del 19 dicembre 2023;

- per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi art. 52 comma 1 D. Lgs. 36/2023, il possesso dei

requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  tali

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione, con le modalità

individuate  per  questa  Amministrazione  con  determinazione  dirigenziale  n.  1257  del  3  luglio  2023

dell'Area degli Staff;

- la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in

apposito scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;

   

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del

combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9 e 183, comma 9, del D. Lgs. 267/2000; degli articoli

4, 16, 17 e 27 del D. Lgs. n° 165/2001 e dell'art. 97 dello Statuto comunale. 

- 2 -



Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’articolo 16 del D. Lgs. n.

36/2023 e dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s,m.i., di conflitto di interesse in capo al firmatario del

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

Constatato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  sottoscritto  Dirigente,  come

individuato dal provvedimento del Sindaco n. 33 del 12.06.2024

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 21/12/2023, che ha approvato il Bilancio di

previsione finanziario per gli esercizi 2024/2026

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  290  del  28/12/2023,  che  ha  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione (PEG)  per l’esercizio 2024, il quale attribuisce le risorse di gestione del servizio.

  

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153,183, 191 e 192;

- il vigente regolamento di contabilità;

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

ai procedimenti amministrativi”;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la

REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza.

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto

legittimo  e  conforme  all’interesse  pubblico,  dopo  aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo

all’offerente:

1.  di  procedere  all’annullamento  dell’affidamento  all’Associazione PARCO  CULTURALE  LANGHE

MONFERRATO E ROERO, con sede in P.zza San Paolo 3 – Alba (CN), P.IVA 90039990040 a  correzione

della Determinazione dirigenziale di affidamento n.1729/2024 ai sensi art. 21-nones della Legge 241/1990,

in quanto impossibilitata ad emettere fattura elettronica;

2.  di  procedere  all’affidamento  delle  spettanze  Del  concerto  “Suoni  dalle  Colline”,  pari  ad  un  importo

complessivo di € 1830,00 IVA al 22% compresa, all’operatore economico ivi indicato:

SERVIZIO FORNITORE IMPORTO

IVA 22% COMPRESA

CIG

Spettanze concerto 

“Suoni dalle Colline”

ASSOCIAZIONE 

INCONTRI MUSICALI 

INTERNAZIONALI

€ 1.830,00 B499164FDE

3. di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 1.830,00 IVA compresa è già imputata alla Missione 5,

Programma 2, Titolo I°, Macroaggregato 03, Cap. 1072 del Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio

2024 -  iuxta Determinazione dirigenziale di impegno n. 1792/2024;

4. di procedere all’annullamento del CIG  n.  B345C82198;

5. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi

- 3 -



richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

6.  di  attestare la regolarità e la correttezza del  presente atto ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto dispone

l’articolo 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

7. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del

Comune di Bra, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i, dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 6-

bis della Legge 241/1990 e s.m.i., non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

8. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di

regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 7,  del  D.  Lgs.

267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del D.lgs n. 36/2023

ed è accessibile nel sito https://www.comune.bra.cn.it/it;

9. di precisare che si procederà alla liquidazione all’affidatario delle somme dovute nell’ambito del presente

impegno, su presentazione di regolari fatture al protocollo generale dell'Ente, secondo le modalità di legge, e

previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con quanto pattuito e di

concordanza degli importi fatturati con quelli relativi ai preventivi di spesa dei servizi oggetto del presente

provvedimento;

10. Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno trasmessi tempestivamente alla

Banca  Dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  (BDNCP)  attraverso  la  piattaforma di  approvvigionamento

digitale in uso presso il  Comune di Bra di cui all’art.  25 del D. Lgs. 36/2023, secondo quanto previsto

dall’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e nel rispetto dell’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e

s.m.i.,  secondo quanto previsto dalla delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata dalla

delibera n. 601 del 19 dicembre 2023;

11. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte ai sensi dell’allegato 1) al D. Lgs. 104/2010 e s.m.i. (“Codice del

processo  amministrativo”)  entro  il  termine  di  30  (trenta)  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di

pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia

comunque avuta piena conoscenza.

Bra, 06/12/2024 IL DIRIGENTE RESPONSABILE

FABRIZIO RODANO / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)

- 4 -


